
 

 

DETERMINA  N. _________ del _______ 

 

 

 

 

 

 

 

 
SEDE DI TIRANA 

 
IL DIRETTORE DI SEDE 

 
VISTA  la Legge n.125 dell’11/08/2014 ed in particolare l’art. 18, che stabilisce che all’Agenzia è attribuita 
autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di bilancio;  
 
VISTO il Regolamento recante lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, approvato con 
DM n. 113 del 22/07/2015, ed in particolare l’art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che l’Agenzia adotti gli atti di 
gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, nell’ambito della programmazione annuale, eserciti i 
relativi poteri di spesa, fermo restando il limite di cui all’art. 17, comma 6, della L. 125/2014; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale del 15 dicembre 2015 n. 2438, 
recante approvazione del “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo” 
e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 15 dicembre 2015 n. 1002/2500, recante approvazione del “Regolamento interno 
di contabilità dell’Agenzia italiana per la Cooperazione allo Sviluppo”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Delibera 5 febbraio 2018, n. 50, recante approvazione della proposta di modifica delle “Condizioni e 
modalità per l’affidamento di iniziative di cooperazione allo sviluppo ad organizzazioni della società civile e soggetti 
senza finalità di lucro iscritti all’elenco di cui all’art. 26, comma 3, della legge 125/2014”, che 
sostituiscono ad ogni effetto di legge le procedure di cui alla Delibera del Comitato Congiunto n. 8/2017; 
 
VISTA  la Determina del Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo n. 89 del 19/07/2021, 
con il quale è stato conferito a Stefania Vizzaccaro l’incarico di Titolare della Sede di Tirana dell’Agenzia Italiana 
per la Cooperazione allo Sviluppo;  
 
CONSIDERATO che, in data 14 marzo 2023, con delibera 12 del Direttore dell’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo, è stata deliberata l’approvazione dell’iniziativa di cooperazione da attuare in Bosnia 
ed Erzegovina, della durata di 36 mesi, denominata “Via delle Cascate: sostegno allo sviluppo turistico sostenibile 
della Bosnia centrale e nord-occidentale” per un importo complessivo pari a 1.800.000 Euro, congiuntamente 
all’attribuzione della Responsabilità della suddetta iniziativa alla sede AICS di Tirana, di poter avvalersi di 
Organizzazioni della Società civile operanti in loco, selezionate attraverso un apposito bando, ai sensi delle 
procedure ex delibera n. 50 del 05.02.2018; 

 
VISTA la determina a contrarre n. 2414 del 12 settembre 2023, con la quale è stata avviata la procedura comparativa 
pubblica per l’affidamento dell’iniziativa “Via delle Cascate: sostegno allo sviluppo turistico sostenibile della Bosnia 
centrale e nord-occidentale” - AID 12707 ad organizzazioni della società civile e altri soggetti senza finalità di lucro 
iscritti all’elenco di cui all’art. 26, comma 3, della legge 125/2014, come da condizioni e modalità approvate dalla 
Delibera del Comitato Congiunto n. 50/2018; 
 
VISTA la relativa documentazione e, in particolare, l’Avviso con l’invito a presentare proposte; 

 

Agenzia Italiana 

per laCooperazione allo Sviluppo 



 

 

 
VISTO la comunicazione con cui l’OSC CISP ha inviato in data 6 dicembre 2023 a questa Sede AICS di Tirana 
una proposta esecutiva per la realizzazione dell’Iniziativa sopra menzionata; 
 
CONSIDERATO che in data 7 dicembre 2023, con riferimento all’Avviso in oggetto, in seguito all’adozione da 
parte di AICS di nuove procedure per l’affidamento della realizzazione delle iniziative ad organizzazioni e a soggetti 
iscritti all’elenco di cui al comma 3 dell’art. 26 della Legge 125/ 2014, la documentazione del bando è stata 
aggiornata. Al fine di permettere ai soggetti richiedenti l’adeguamento delle proposte utilizzando i nuovi allegati 
ripubblicati, il termine ultimo per la presentazione delle proposte è stato posticipato al 12 gennaio 2024; 
 
VISTA la PEC inviata dall’OSC CISP il 18 dicembre 2023 con richiesta di trasmettere nuovamente la proposta 
progettuale aggiornata alla luce delle modifiche sopramenzionate; 
 
VISTO che l’Avviso e l’Allegato A10 Manuale di gestione e rendicontazione sono stati nuovamente aggiornati in 
data 19 dicembre 2023 per rettificare alcuni elementi. Conseguentemente, la scadenza per la presentazione delle 
proposte progettuali è stata estesa al 16 febbraio 2024; 
 
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza previsto dall’Avviso per l’affidamento della realizzazione 
dell’iniziativa “Via delle Cascate: sostegno allo sviluppo turistico sostenibile della Bosnia centrale e nord-
occidentale” - AID 12707 è validamente pervenuta tramite posta elettronica certificata (PEC) una proposta relativa 
al suddetto Avviso; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di espletamento delle procedure previste dall’Avviso e delle verifiche effettuate 
sul possesso dei requisiti, la Commissione giudicatrice ha espresso parere favorevole all’approvazione e al 
finanziamento della proposta presentata dalla OSC CISP - Comitato Internazionale per lo Sviluppo dei Popoli e 
trasmesso la graduatoria finale alla Titolare della Sede; 
 
VISTA la documentazione dell’Avviso e i verbali redatti; 
 
VISTO l’Appunto per la Titolare a firma dell’Ing. Thomas Tamanini del 23 luglio 2024; 
 
PRESO ATTO che la procedura si è svolta regolarmente; 
 
CONSIDERATO che la Sede Estera AICS di Tirana si riserva il diritto di assegnare tutti o parte dei fondi oggetto 
dell’Avviso anche nel caso in cui si riceva una sola proposta progettuale valutata idonea al finanziamento; 
 
CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si ritiene possibile procedere all’aggiudicazione definitiva del 
contratto in questione al summenzionato Ente proponente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINA 



 

 

 
1. di approvare l’aggiudicazione del Contratto per la realizzazione dell’iniziativa “Via delle Cascate: sostegno allo 

sviluppo turistico sostenibile della Bosnia centrale e nord-occidentale” - AID 12707, di cui in premessa, alla 
OSC “CISP - Comitato Internazionale per lo Sviluppo dei Popoli”, per il contributo complessivo di € 
1.800.000,00 (un milione ottocentomila/00 euro); 
 

2. di comunicare il presente provvedimento di aggiudicazione all’Ente proponente. 

 
 
Tirana, 24 luglio 2024 
 
 

                  La Titolare di Sede 
 
 
 __________________________________ 
                     Stefania Vizzaccaro 


		2024-07-26T13:17:45+0200
	STEFANIA VIZZACCARO


		2024-07-26T15:33:35+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0002272.26-07-2024.h.15:33




